opera, utpote mortuorum ad vitam excitatio, coecorum illuminatio et id genus caetera, cum vim omnem excedant naturae, praestigiis magicis fieri nequeunt, sed sola illius potentia qui conditor [67] est naturae. Sed iam ad institutum revertor.

Catanae quoque urbi sepulchro D. Agathae virginis, quae pro Christiana religione sub Quintiano, Siciliae quondam preside, anno sal. 252⁶ occubuit, plurimum ornamenti accessit. Ea nanque, cum, ob id solum quod Christiana esset, tanquam malefica delata fuisset, plagas fidiculasque primum, mox a pectore ubera sibi ferro ac igne divelli passa, demum, ex pedum plantis derasa cute, super ardenti foco placido vultu incedens, intrepida invictam mortem in carcere obiit. Cuius numen tanquam Catanae urbis tutelare maximo totius Siciliae virorum ac mulierum conventu Nonis Feb. quam religiosissime colitur, tametsi Panormitani de eius patria contendant.

Templum ei, tota Sicilia maximum, et coenobium illi coniunctum ab Angerio, Catanae urbis episcopo, conditum est, prout marmorea tabula ad septentrionalem aedis portam infixam has maiusculas inscripta⁷ demonstrat:

Anno ab incarnatione Domini 1094, ind. prima, Urbano secundo papa Romae, Philippo rege Franciae, Rogerio, Guiscardis ducis filio, duce Italiae, Rogerio quoque, fratre ipsius Guiscardis, comite totius Siciliae et Calabriae domino, Angerius, Catanae abbatiae episcopus, coepi hoc aedificare monasterium et ad finem usque complevi, adiuvante Domino nostro Iesu Christo.

Hucusque inscriptio⁸. Rogerius etenim Normanus, Siciliae comes, post exactos Sicilia Sarracenos Catana episcopali sede ornata et coenobio ordinis D. Benedicti in eadem aede constituto, Angerium coenobii abbatem simul et urbis episcopum instituit, cui Catanam urbem, Aetnam montem atque Acim oppidum dono perpetuo obtinenda dedit, reservato sibi pro censu annuo vini cyatho et pane, ut in eius diplomate dato Catanae anno sal. 1092 videre est, Urbano secundo, Romano Pontifice, id confirmante, ut in eius privilegio dato Anagninae 7 Id. Mar. anno sal. 1092 constat.

Nicolaus cognomento Todiscus Catanensis fuit. Is, iuris pontificii scientia sua aetate nemini secundus, abbas vulgo dictus est, quod abbas erat monasterii Sanctae Mariae cognomento Maniacis, ad radices montis Aetnae siti, 8 p. m. a Randatio ad occidentem

⁶ 152 F; corr. F58.

⁷ in scripta F.

⁸ in scriptio F.

Infatti le opere di Cristo, come la risurrezione dei morti, la restituzione della vista ai ciechi e le altre cose di questo tipo, dal momento che superano del tutto la forza della natura, non possono essere compiute per mezzo della magia, ma con la sola potenza di Colui che è il creatore [67] della natura. Ma ormai torno a ciò che mi ero proposto.